
ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE  

Fakulta stavební 

Thákurova 7, 166 29 Praha 6 

 

Organizační směrnice 

Poučení studenta Fakulty stavební ČVUT v Praze o BOZP 

Strana: 1 

Celkem: 3 

 

Poučení studenta Fakulty stavební ČVUT v Praze o BOZP 

Závazné předpisy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a požární ochrany 

zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách, § 62 odst. 2, 
zákon č. 262/2006 Sb. zákoník práce, § 391 odst. 1 a 4, 
zákon č. 133/1985 Sb. o požární ochraně, § 1 odst. 2 a §§18 a 19, 
vyhláška MV č. 246/2001 Sb., o požární prevenci, § 23 odst. 6 
Příkaz rektora č. 10/2009 k organizaci a zabezpečení BOZP v souladu s ustanovením zákona 
č. 262/2006 Sb. a právních norem souvisejících 

Zajištění BOZP a PO je jedním z předpokladů pro řádný výkon výchovných a vzdělávacích 
funkcí školy. Jednou ze základních povinností univerzity a jejich vedoucích zaměstnanců je 
vytvářet vhodné podmínky pro bezpečnou a zdravotně nezávadnou práci. Tato povinnost se týká 
nejen zaměstnanců, ale i péče o ochranu zdraví studentů během výuky a v přímé souvislosti s ní a 
to na všech pracovištích a ve všech zařízeních fakulty. 

S přihlédnutím k rozdílné potřebě odborných znalostí budou studenti informováni o 
bezpečnostních a požárních předpisech podle konkrétních podmínek na jednotlivých pracovištích. 

Povinnosti studentů a účastníků kurzů FSv ČVUT 

Každý student a účastník kurzů FSv ČVUT (dále jen „student“) je povinen dbát o své zdraví i 
zdraví ostatních osob, které mohou být ovlivněny jeho chováním. Musí se chovat tak, aby pokud 
možno nedošlo k poškození jeho zdraví nebo zdraví jiných osob. Je povinen dodržovat zásady 
bezpečného chování v objektech užívaných školou nebo při akcích organizovaných školou. To 
znamená zejména: 

• dbát podle svých možností o svou vlastní bezpečnost a zdraví osob, kterých se 
bezprostředně dotýká jeho jednání, předcházet a snižovat případná rizika ohrožení zdraví, 
vzniku úrazu, škody na majetku a zařízení. 

• Být opatrný při chůzi, neběhat po chodbách a schodištích. 
• Při manipulaci a přenášení předmětů zachovávat opatrnost, aby nedošlo k úrazu, a 

nepřenášet váhově nadlimitní břemena (ženy max. 20 kg, muži max. 50 kg). 
• Během výuky a dalších školou organizovaných aktivit je zakázáno požívání alkoholických 

nápojů a jiných návykových látek. 
• Je zakázáno účastnit se pod vlivem alkoholických nápojů a jiných návykových látek výuky 

nebo školou organizovaných akcí. 
• Student je povinen dodržovat všechny ústní i písemné příkazy a zákazy vyučujících a 

dalších zaměstnanců školy, zejména pokyny dané bezpečnostními a požárními tabulkami 
a uvedenými v bezpečnostních a požárních pokynech a řádech. Dokumentace požární 
ochrany je vyvěšena na chodbách, resp. v prostorách jednotlivých pracovišť školy. 

• Student nesmí bez dozoru oprávněného zaměstnance fakulty vstupovat do technických 
pracovišť školy (např. do elektro-rozvoden, strojoven, kotelen apod.). 



ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE  

Fakulta stavební 

Thákurova 7, 166 29 Praha 6 

 

Organizační směrnice 

Poučení studenta Fakulty stavební ČVUT v Praze o BOZP 

Strana: 2 

Celkem: 3 

 

• Se stroji, technickými a dopravními zařízeními se smí manipulovat jen v souladu s předpisy 
výrobce (návodem k obsluze) nebo podle předpisů vydaných školou. 

• S chemickým materiálem a nebezpečnými chemickými látkami se smí při výuce pracovat 
pouze v souladu s pokyny výrobce, pokyny uvedenými na etiketě výrobku a pokyny 
vydanými školou. 

• Student nesmí manipulovat se stroji a zařízením, pokud to není součástí výuky nebo jiné 
nařízené nebo povolené činnosti. 

• Student je povinen dodržovat návody k obsluze a místní předpisy, se kterými byl 
seznámen. Je povinen používat osobní ochranné pracovní prostředky, pokud to je součástí 
prováděné činnosti (např. při praktické výuce). 

• Do objektů užívaných školou a na akce organizované školou je zakázáno přinášet zbraně, 
střelivo a jakékoliv pyrotechnické předměty (výbušniny apod.). 

• Student je povinen dodržovat v objektech užívaných školou pořádek a čistotu, a to zejména 
na komunikacích a chodbách, aby nedošlo k případným pádům osob, omezení průchodu, 
omezení přístupu k hasicím přístrojům, požárním hydrantům, elektrorozvodným skříním 
apod. 

• Student nesmí používat v objektech užívaných školou donesené elektrické a tepelné 
spotřebiče vyjma mobilních telefonů, notebooků a čteček e-knih. 

• Student smí elektrická zařízení, světlo a elektrické spotřebiče do 240 V zapnout a vypnout, 
popřípadě zasunout a vysunout přívodní kabel ze zásuvky. Před použitím elektrického 
spotřebiče (včetně prodlužovacích kabelů) nebo elektrického ručního nářadí je povinností 
studenta si zkontrolovat vizuálně jeho stav. Poškozené spotřebiče a nářadí je zakázáno 
používat! Zapínat a vypínat elektrické spotřebiče na vyšší napětí smí pouze na přímý příkaz 
vyučujícího. Jiné zásahy do elektrických nebo jiných technických zařízení jsou přísně 
zakázány. 

• Student nesmí manipulovat s plynovými spotřebiči, pokud k tomu nedostal přímý příkaz 
vyučujícího. 

• Při zacházení s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky musí student zachovávat 
opatrnost a musí dodržovat pokyny uvedené na obalu nebezpečné chemické látky nebo 
přípravku týkající se nebezpečných vlastností a bezpečného zacházení s látkou. Dále při 
zacházení s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky nesmí jíst, pít a kouřit a u 
hořlavých nebo hoření podporujících látek manipulovat s otevřeným plamenem a ukládat 
tyto látky do blízkosti zdrojů tepla. Vždy je nutné dodržovat pokyny vyučujícího pedagoga. 

• Čisticí prostředky je třeba ukládat na určená místa. 
• Při odborné praxi v technických laboratořích a halách respektovat pokyny vyučujícího 

lektora, používat ochranné pracovní prostředky (přilby, brýle, obuv, rukavice a další), 
počínat si tak, aby při výuce nezpůsobil požár nebo svým jednáním nevytvořil nebezpečí 
jeho vzniku. 

• Oznámit vyučujícímu (nebo vedoucímu pracoviště) zjištěné závady a nedostatky, které by 
mohly ohrozit bezpečnou práci, 

• Neprodleně oznámit vyučujícímu (nebo vedoucímu pracoviště) jakékoliv poranění, ke 
kterému došlo při výuce, odborné praxi nebo v přímé souvislosti s ní, nechat se ošetřit 
v nejbližším místě, kde je umístěna lékárnička (místa jsou vyznačena), zaznamenat tuto 
skutečnost do Knihy úrazů (sekretariát katedry). Při druhu poranění, které vyžaduje 



ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE  

Fakulta stavební 

Thákurova 7, 166 29 Praha 6 

 

Organizační směrnice 

Poučení studenta Fakulty stavební ČVUT v Praze o BOZP 

Strana: 3 

Celkem: 3 

 

lékařské ošetření nebo předpokládá léčbu, vyplní vyučující pedagog nebo vedoucí 
pracoviště ve spolupráci se zraněným s formulář „Záznam o úrazu studenta“ viz. 
http://www.fsv.cvut.cz/hlavni/bozp/formbozp.php Pokud není student schopen vyplnit 
formulář osobně, požádá vyučujícího pedagoga. Takto vyplněný formulář (podepsaný 
studentem i vyučujícím nebo vedoucím, který vedl výuku nebo praxi) zašle vyučující nebo 
vedoucí pracoviště el. poštou na adresu: bozp@fsv.cvut.cz nebo vytištěné dodá do 
schránky v podatelně – Úsek BOZP a PO. Referát BOZP se nachází v budově A, 
v místnosti A-128. 

 
Student nesmí vykonávat žádnou činnost, která mu nebyla v rámci výuky nebo odborné praxe 
přidělena a nebyl k ní vyučujícím nebo vedoucím pracoviště vyzván a seznámen, nesmí 
manipulovat, zapínat, vypínat, případně obsluhovat žádné stroje, přístroje a zařízení, které mu 
nebyly v rámci výuky nebo odborné praxe přiděleny a s jejichž obsluhou nebyl seznámen. 

Potvrzuji, že jsem byl(a) poučen(a) o zásadách bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, že jim 
rozumím a budu se jimi řídit. 

V Praze dne:…………………………… 

 

…………………………………….             …………………………..    
 Jméno a příjmení (hůlkovým písmem)           Podpis 
 
Zpracovala: E. Šteffelová, ref. BOZP a PO (leden 2024) 
 


